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[Poulsgaard] 

at se på. Men at få ind i debatten nu, at vi er 
ved at få et fattigdomsspøgelse, synes jeg er 
uhyggeligt, og det er i det lys, mit spørgsmål 
til statsministeren skal ses. Jeg synes, det er 
et meget vigtigt spørgsmål; fattigdom er no- 
get, der er virkelig alvorligt, og derfor mener 
jeg, at landets vælgere har krav på at få at 
vide, hvordan regeringen ser på det; derfor 
mit spørgsmål til statsministeren. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Selv om krisen i de sidste år har tvunget 

os til at være nok så tilbageholdende, også 
med de sociale udgifter, må jeg afvise, at der, 
som nogle nu taler om, er ved at opstå virke- 
lige fattigdomsproblemer. Trods besparelser- 
ne på de offentlige budgetter har Danmark 
stadig et af verdens bedste sociale sikker- 
hedssystemer, måske det bedste. Gad vidst, 
hvem der har det bedre end vi. Det skal vi 
skønne på, og det skal vi også holde fast i. 
Regeringen har hele tiden lagt vægt på, at 
mennesker, der vitterlig ikke kan klare sig 
selv, skal have en god hjælp fra samfundets 
side, og jeg mener, at egentlige fattigdoms- 
problemer først ville opstå, hvis man lod 
mennesker i virkelig nød i stikken. Og det 
gør vi jo ikke. 

Man kan undre sig over, at Danmarks Ra- 
dio for tiden kører en fuldstændig urimelig 
og mærkværdig fattiggørelseskampagne. Det 
er, ligesom man gør, hvad man kan, for at 
forvirre publikum. Det viser, hvor rædsels- 
fuldt det er med et mediemonopol -  det er jo 
et problem i sig selv. Man har således kund- 
gjort, at der for øjeblikket skal være 70.000 
mennesker på varig hjælp. Det er ikke rigtigt, 
men det er man åbenbart lidt ligegyldig over- 
for. Jeg har spurgt socialministeren, som har 
oplyst mig om -  og det samme kan han jo 
oplyse alle andre om, der er interesserede i at 
høre kendsgerningerne -  at der er 42.500 i 
september måned på varig hjælp. Det er da 
slemt nok, men man skal ikke forbigå, at det 
dog er 500 mennesker mindre end i juni må- 
ned. 

Det eksempel, man så ofte taler om, er 
den enlige mor med to børn, og hun kan 
godt være i en svær situation, men det er dog 
således, at hvis hun er på varig hjælp, så er 
der, efter at der er betalt husleje, lys og gas, 
og med institutionspladser til rådighed, ty- 

pisk 4.400 kr. til rådighed for det øvrige for- 
brug, og det er et skattefrit beløb. 

Man kan diskutere, om det er meget eller 
lidt, men det kan ikke hjælpe at se væk fra, 
at der er mange af hendes kolleger i arbejde, 
der efter at have betalt skat har mindre til 
rådighed, for deres bruttoindkomst svarer vel 
til et sted mellem 110.000 kr. og 130.000 kr. 
Derfor synes jeg, det er en helt urimelig agi- 
tation at sige, at nu er vi på vej til at genind- 
føre fattigdommen i Danmark. Tværtimod, vi 
gør, hvad vi kan for at undgå det. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg må forstå statsministerens svar sådan, 

at han afviser, at der er fattigdom i Dan- 
mark, og det synes jeg vi alle sammen kan 
være vældig godt tilfredse med. Jeg må også 
forstå statsministerens svar derhen, at hvis 
der i enkeltstående tilfælde er mennesker, 
der virkelig er i nød, så er regeringen og, tror 
jeg, også folketingets flertal parate til at hjæl- 
pe dem. Se, det var en helt anden snak, og så 
håber jeg, at dette spørgsmål kan gøre sit til, 
at vi kan få aflivet den myte dér, for fattig- 
dom er ikke noget at spøge med, det er den 
for alvorlig til. Jeg takker for svaret. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Jeg skal blot føje til, at jeg ikke er i tvivl 

om, at desværre er der i Danmark menne- 
sker, som er fattige -  jeg synes godt, man 
kan bruge det ord -  og der er mennesker i 
Danmark, desværre, som er nødstedte. Det 
vil der vel næsten altid være, selv i et sam- 
fund med en meget fornem social lovgivning. 
Det, jeg må afvise, er, at vi er på vej til et 
fattigdomssamfund. Det mener jeg bestemt 
ikke er tilfældet. Jeg mener, vi har en social 
lovgivning, som bevidst tager sigte på at 
hjælpe mennesker, som er i nød, og i de fle- 
ste tilfælde lykkes det da heldigvis også. 

Erik B. Smith (S): 
Jeg vil gerne spørge statsministeren, hvor 

han har det tal fra, at en enlig mor på varig 
hjælp efter betaling af husleje, lys, varme og 
daginstitution har over 4.000 kr. om måne- 
den til sit underhold. Den typiske enlige mor 
er en enlig mor med ét barn. Efter satsen er 
det, så vidt jeg husker, 3.168 kr. plus pr. barn 
540 kr., og det er alt inklusive. Hertil skal 
altså ikke lægges noget som helst; husleje, 


